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オンライン利用率の状況（熊谷署）

熊谷署 関信局 熊谷署 関信局 熊谷署 関信局

法人税申告 90.6% 86.3% 85.4% 87.4%
-5.2ｐｔ
　　　　　　 98.2％

+1.1ｐｔ
　　　　　102.7％

添付書類を含めた
ｅ－Ｔａｘ利用率
（ＡＬＬ　ｅ－Ｔａｘ率）

前年
数値なし

67.5% 64.0% 68.3%
+0.8ｐｔ
　　　　　102.7％

89.6% 88.1% 88.3% 90.1%
-1.3ｐｔ
　　　　　　102.3％

+2.0ｐｔ
　　　　　104.2％

68.8% 66.3% 71.6% 69.7%
+2.8ｐｔ
　　　　　　106.9％

+3.4ｐｔ
　　　　　108.2％

67.2% 67.0% 68.8% 71.3%
+1.6ｐｔ
　　　　　　166.3％

+4.3ｐｔ
　　　　　186.1％

24.4% 34.4% 36.3% 44.0%
+11.9ｐｔ
　　　　　　161.1％

+9.6ｐｔ
　　　　　141.8％

8.6% 15.9% 29.3% 29.6%
+20.7ｐｔ
　　　　　　263.5％

+13.7ｐｔ
　　　　　164.3％

※　前年対比欄の上段はオンライン利用率の増減ポイント、下段は利用件数の前年比を示している。
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３ e-Taxの利用拡大に向けた取組

6

添付書類のイメージデータ（PDF形式）による提出について、１回当たりの送信容量を８MBから14MBへ拡大し
た。（令和５年５月～）
納税者自身の登録情報が確認できる「マイページ」について、法人向けの利用を開始した。（令和５年９月～）
マイナポータル連携の自動入力対象を拡大した。（小規模企業共済等掛金の控除証明書

（iDeCo等）に係る控除証明書（令和６年１月～）、国民年金基金掛金の控除証明書
（令和６年１月～）、給与所得の源泉徴収票情報（令和６年２月～））

令和５年度における取組

令和６年度以降における新たな取組

これまで複数存在していたe-Taxの入口を１つに整理するとともに、スマートフォン、タブレット、パソコンの
いずれからも、見やすい画面により同一のメニューを利用できるようＵＩ/ＵＸの改善を行った。（令和６年５月
～）
スマホ用電子証明書をスマートフォン（Android端末）に搭載することで、マイナンバーカードをかざすことな
くe-Taxへのログインや送信を可能とする。（令和７年１月～）
納税者自身の登録情報が確認できる「マイページ」で、相続税申告書を作成する際に必要となる過去の贈与税申
告事績（e-Taxで提出した申告に限る。）を確認できるようにする。（令和７年１月～）
税理士が委任関係を結んだ納税者の「マイページ」の内容を確認できるようにする。
（令和７年５月～）

中期的なオンライン利用率目標を設定し、以下のe-Tax利用拡大に向けた取組を行っています。

（税務行政の将来像2023）

（給与情報の自動入力のイメージ）
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納付指導・相談チェック表 

納税者の方が期限内に納付されるよう、納期限前のタイミングで納税額や納付の意思を確認

するなど、税理士の皆様からの納付指導をお願いします。 

○ 納付計画記載欄（納税者が記載してください） 

氏名（名称）  住所（所在）

課 税 期 間   年 月 日～  年 月 日 税 目     税 税額          円

１ 期限内に納付可能な金額           円（納付予定日  年  月  日） 

２ 残額についての納付計画           円（納付予定日  年  月  日） 

         円（納付予定日  年  月  日） 

（注）納付計画は、具体的な資金繰りの状況等を伺った上で、税務署において適否を判断しますので、提示を

受けた納付計画の再検討を求める場合があります。

◎ 確定申告（納期限）前の納付指導

□１ 納税者に納税額と納期限（振替期日）を早期に知らせた。 

・ 納税者の方が、余裕をもった資金手当てが可能となるよう、早めのお知らせをお願いします。 

・ 個人の納税者への説明には、リーフレット「納付の期限等のお知らせ」をご活用ください。 

□２ 納税者に納税の見込みと納税の方法を確認した。 

・ 納税の見込みの確認を通じて期限内納付を指導いただくとともに、振替納税やダイレクト納付 

など便利な納付方法についても推奨をお願いします。

◎ 期限内納付が困難な場合の納付指導

□３ 納税者に納税が期限後となる場合のデメリットを説明した。 

・ 説明には、リーフレット「国税を期限内に納付できない場合には」をご活用ください。 

□４ 納税者に税務署（徴収担当）へ早期に納付相談へ行くよう指導した。

・ 納付相談に当たっては、あらかじめ、具体的な納付計画を検討するよう指導願います。 

・ 納付計画の検討に当たっては、最近の事業状況を反映した資金繰り表の作成が有効です。

□(1) 納付相談に当たり、猶予制度の利用を推奨した。 

・ 猶予制度の説明には、リーフレット「国税を一時に納付できない方のために猶予制度がありま

す。」をご活用ください。 

 ・ 猶予申請書等は、国税庁ホームページ（税の情報・手続・用紙→納税・納税証明書手続→納税に

関する総合案内（３．②猶予制度の概要・申請方法））から入手できます。 

□(2) 猶予制度によらずに短期に分割納付(おおむね３月以内)する場合は、 

以下に具体的な納付計画を記載した上で、納付相談するよう指導した。

○ 税理士の方は、指導事項をチェックの上、期限内納付が困難と見込まれる納税者の方に 

は、このチェック表を持参して税務署に納付相談に行くよう指導をお願いします。 

国税庁 

参考７ ※使用時には更新状況を確認して最新のものを使用する
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関局二消４－30 

令和６年 10 月 25 日

関東信越税理士会 

   会長 大山 博之 様 

関東信越国税局   

課税第二部 消費税課長  

インボイス制度に関する周知等について（依頼） 

 平素から、税務行政に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

インボイス制度における小規模事業者に係る税額控除に関する経過措置（いわゆる２割特

例）につきましては、適用を受けることができない課税期間があり、①基準期間における課

税売上高が１千万円を超える課税期間（消費税法第９条第１項）、②特定期間における課税

売上高による納税義務の免除の特例により事業者免税点制度の適用が制限される課税期間

（消費税法第９条の２第１項）は、２割特例の適用を受けることができない典型的な事例と

考えられます。 

また、２割特例の適用を受けた者が、その適用を受けた課税期間の翌課税期間中に簡易課

税制度の適用を受けようとする場合は、その適用を受けようとする課税期間の末日までに

「消費税簡易課税制度選択届出書」を提出することで、当該課税期間の申告において簡易課

税制度の適用を受けることが可能です。例えば、令和５年分の消費税申告において２割特例

の適用を受けた個人事業者が、令和６年分の申告で簡易課税制度の適用を受けようとする場

合には、令和６年 12 月末日までに「消費税簡易課税制度選択届出書」の提出が必要となり

ますので、御留意願います。 

他方、令和５年 10 月１日以後に開始する課税期間においては、それ以前に「消費税課税

事業者選択届出書」を提出していたとしても、基準期間における課税売上高が１千万円以下

であるなど一定の要件を満たす限り、２割特例の適用を受けることは可能です。 

貴会におかれましては、改めまして各支部及び税理士の皆様へ周知いただきますようお願

い申し上げます。 

 参考  

○ 消費税の仕入税額控除制度における適格請求書等保存方式に関するＱ＆Ａ（令和６年４月改訂）

 ・問115（２割特例の適用ができない課税期間①） 

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/115.pdf

・問116（２割特例の適用ができない課税期間②） 

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/116.pdf

 ・問117（２割特例を適用した課税期間後の簡易課税制度の選択） 

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/117.pdf

○ 国税庁ホームページ インボイス制度特設サイト ２割特例特設ページ 

http://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_2tokurei.htm

・フローチャート 

h t t p s : / / w w w . n t a . g o . j p / t a x e s / s h i r a b e r u / z e i m o k u b e t s u / s h o h i / k e i g e n z e i r i t s u / p d f / 0 0 2 4 0 0 3 - 1 3 1 . p d f
・Ｑ２ ２割特例を適用できる期間が過ぎた後は、受け取ったインボイスに基づいて納付税額を計算する必要がありますか？

・Ｑ３ ２割特例が適用できない人は？
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https://www.eltax.lta.go.jp/
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